
 1 

 

Università degli Studi di Messina 
 

IL DIRETTORE GENERALE  

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione, prot. n. 56947 del 25/07/2018, con la quale è stata 

autorizzata una gara, da indire mediante Richiesta di Offerta sul MePA, con invito aperto a tutti gli operatori 

economici abilitati al bando “Servizi” nella categoria “Servizi di Vigilanza e Accoglienza”, da aggiudicare 

con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, per l’affidamento del servizio di vigilanza 

armata con gestione e manutenzione ordinaria e straordinaria degli impianti di sicurezza delle Strutture 

dell’Università degli Studi di Messina, per la durata di 87 giorni, dal 21/09 al 16/12/2018, e per l’importo 

complessivo di € 217.181,89 esclusa iva; 

VISTA la Richiesta di Offerta n. 2023034 - lettera di invito prot. n. 57023 del 25/07/2018 - CIG 

7581453CEC – pubblicata sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione in data 25/07/2018, che 

ha fissato alle ore 12:30 del 23/08/2018 il termine ultimo per la presentazione delle offerte; 

VISTO il comunicato di chiarimenti pubblicato, in data 02/08/2018, nella sezione comunicazioni del MePa; 

PRESO ATTO che, nei termini prescritti, risultano pervenute le offerte di seguito indicate: 

# Denominazione concorrente Forme di partecipazione 
Lotti a cui ha 

partecipato 

Data presentazione 

offerta 

1 KSM s.p.a. di Palermo 
Singolo operatore economico (D.Lgs. 

50/2016, art. 45, comma 2, lett. a) 
Lotto 1 20/08/2018 

VISTO il D.D. n. 1703/2018 prot. n. 61373 del 24/08/2018 con il quale è stato nominato il Seggio di gara; 

VISTO il verbale del 24/08/2018 con il quale il Seggio di gara, in esito alla valutazione della 

documentazione presentata, ha disposto l’ammissione alla successiva fase della procedura di gara della ditta 

KSM s.p.a. di Palermo;  

VISTO il provvedimento di ammissione, pubblicato sul profilo del committente e notificato alle ditte 

concorrenti, ai sensi dell’art. 29 D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

VISTO il D.D. n. 1713/2018 prot. n. 61814 del 28/08/2018 con il quale è stata nominata la Commissione 

Giudicatrice; 

VISTO il verbale della Commissione giudicatrice del 03/09/2018 da cui si evince che “l’offerta presentata 

dalla ditta KSM SPA risulta in anomalia”; 

VISTO il verbale di valutazione dell’offerta anomala del 18/09/2018 con il quale il RUP, con il supporto 

della Commissione giudicatrice, ha esaminato le spiegazioni ed ha valutato che “l’offerta presentata dalla 

KSM SPA nella sua globalità congrua”; 

VISTO il verbale del 18/09/2018 con il quale la Commissione giudicatrice ha proposto l’aggiudicazione  

della RdO n. 2023034 per l’affidamento del “Servizio di vigilanza armata con gestione e manutenzione 

ordinaria e straordinaria degli impianti di sicurezza delle strutture dell’Università degli Studi di Messina”. 

CIG 7581453CEC – alla ditta KSM SpA che ha ottenuto il punteggio complessivo di 96/100; 

ACCERTATO il possesso dei prescritti requisiti generali e speciali in capo alla ditta KSM SpA di Palermo; 

PRESO ATTO che la proroga del contratto di vigilanza e guardiania Rep. n. 1521 – prot. n. 17542 del 

21/03/2018, scadrà il 20/09/2018; 

PRESO ATTO che, a norma dell’art. 32, com. 10, lett. b), D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., nel caso di acquisto 

effettuato attraverso il mercato elettronico per importi sotto soglia comunitaria, non si applica il termine 

dilatorio per la stipulazione del contratto; 

VISTA la Delibera del C.d.A. del 29/12/2017 di approvazione del Bilancio Unico d’Ateneo Previsione 

2018; 

 





 2 

 

DECRETA 

- di approvare gli atti di gara della RdO n. 2023034 per l’affidamento del “Servizio di vigilanza armata con 

gestione e manutenzione ordinaria e straordinaria degli impianti di sicurezza delle strutture dell’Università 

degli Studi di Messina” CIG 7581453CEC – alla ditta KSM SpA – sede legale in Via Fra’ G. Pantaleo 11 - 

Palermo – Codice Fiscale 80020430825 - Partita Iva 00757830823 - che ha offerto di eseguire il servizio in 

parola per l’importo di € 210.675,26 compresi oneri di sicurezza (€ 85,00) esclusa iva; 

- di autorizzare l’avvio dell’esecuzione del contratto a far data dal 21/09/2018; 

- di autorizzare a procedere alla stipula del contratto con la predetta ditta; 

- di autorizzare il Dipartimento Amministrativo Organizzazione e Gestione Risorse Finanziarie a fare 

gravare il costo complessivo di € 257.023,81 inclusi e iva , sul C.A. 04.46.08.01.07 del Bilancio d’Ateneo - 

Anno 2018. 

IL DIRETTORE GENERALE 

Prof. Daniela Rupo 

 

 

 

 

 
 

Responsabile unico del procedimento 

avv. Donatella Caminiti 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Un. Op. Procedure in Economia di Servizi 

Responsabile 

dott. Mariarita Cicero 

 

 

 

 

 

 

 
Dipartimento Amministrativo 

 Attività Negoziale  e Servizi Generali 

Il Direttore 

avv. Danila Nostro 

 


		2018-09-18T14:33:55+0100
	Danila Nostro


		2018-09-18T12:38:54+0000
	Donatella Caminiti


		2018-09-18T13:03:30+0000
	Daniela Paola Carbone
	C.P.2018/207874


		2018-09-18T17:35:49+0100
	Daniela Rupo




